
UNIVERSIDAD DISTRITAl FRANCISCO JOS~DiS(AlDAS
RESOLUCION~':. •.••v •••.b J

26 NOV 2015}
"Por la cual se adjudica la Convocatoria Pública No. 012 de 2015

El Rector (E) de la Universidad DistritaJ Francisco José de Caldas, en uso de sus atribuciones legales
estatutarias y en especial las conferidas por la ley 30 de 1992, el Acuerdo 003 de 2015 expedido por el
Consejo Superior Universitario y demás Acuerdos que lo modifican o adicionan, la Resolución No. 262 de
2015, y

CONSIDERANDO

Que de conformidad con el Artículo 69 de la Constitución Política de Colombia y de la Ley 30 de 1992, las
universidades pueden darse sus propias directivas y regirse por sus propios estatutos de acuerdo con la
ley.

Que mediante Acuerdo 003 de 2015, el Consejo Superior Universitario, expidió el Estatuto de
Contratación de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, con el objeto de adoptar los principios
generales, las competencias y en general las reglas que rigen la contratacIón de la UnIversidad Distrital
Francisco José de Caldas, con fundamento en lo reglado en la Constitución y en la ley 30 de 1992,

Que de conformidad con los principios rectores estipulados en el manual de contratación interno de la
Universidad, las leyes civiles y comerciales, se considera necesario garantizar los principios de economía,
eficacia, eficiencia, imparcialidad, objetividad, transparencia, y publicidad.

Que con base en los estudios previos se determinaron las especificaciones técnicas y se hicieron los
análisis de conveniencia, oportunidad de esta contratación, los cuales precisaron los fines perseguidos
por la presente Convocatoria Pública.

Que el presente proceso de selección se realiza atendiendo los requerimientos efectuados por los
Subcomité de laboratorios de las diferentes facultades de la Universidad Distrital, quienes como unidades
académicas, deben contar con los elementos y materiales necesarios para su labor pedagógica, Así
mismo cumplir con el objetivo estratégico y orientador del Proyecto de laboratorio: "Fortalecer la
capacidad de los laboratorios de la academia universitaria de pregrado, mediante la consolidación de los
espacios destinados al desarrollo de la practica e investigación y academia competitivos, que sirvan de
instrumento para desarrollar estudios e investigaciones en los diferentes ámbitos de las ciencias exactas
como la matemática, física, biología, e incluso para observaciones de otro tipo como en los laboratorios
de humanidades y medio ambiente en los órdenes local y territorial", De otra parte, dotar a los
laboratorios de la Universidad con los equipos y elementos necesarios, los cuales constituyen una parte
esencial de la calidad en la educación pública; pero sobre todo, es el cumplimiento último de fa
administración al servicio de la academia

Que el Comité Institucional de laboratorios, Talleres, Centros y Aulas Especiallzadas de la Universidad, en
cumplimiento de sus funciones armoniza la Política 6 Desarrollo Físico y Tecnológico para el
fortalecimiento institucional, del Plan Estratégico de Desarrollo 2007-2016 cuyo objetivo específico es
"mejorar y mantener actualizada la infraestructura física y tecnológica de la Universidad en función de la
proyección de las actividades misionales de la Universidad"

1\.
1CONVOCATORIA PUBLICA N° 012 DE 2015

RESOLUCiÓN DE ADJUDICACiÓN

Que mediante oficio No. IE-22410-2015 del 21 de Julio de 2015 el Vicerrector Académico de la
Universidad Distrita! remitió a la Vicerrectoría Administrativa y Financiera; con el objeto que se realizaran
los respectivos procesos de contratación,

L



_".--.613 26 NOV 2015

Que se hace necesario "CONTRATAR LA ADQUISICIÓN, INSTALACION y CONFIGURACION DE EQUIPOS
DE LABORATORIO DEL GRUPO DE ROBUSTOS CON DESTINO A LOS LABORATORIOS DE LAS
FACULTADES DE INGENIERÍA, TECNOLOGICA, CIENCIAS y EDUCACIÓN, MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS
NATURALES Y ARTES-ASAB DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS, DE
ACUERDO CON LAS CONDICIONES Y ESPECIFICACIONES PREVISTAS,", Y en razón a la cuantia del
proceso precontractual y a la normatividad vigente en la Universidad, el procedImiento que se adelantó
fue el de una Convocatoria Pública.

Que los recursos para contratar son con cargo al rubro de inversión "Dotación de Laboratorios UD" para
la actual vigencia fiscal; existiendo el Certificado de Disponibilidad No 3499 del 2 de Octubre de 2015,
expedido por el jefe de la Sección de Presupuesto de la Universidad por valor de DOS MIL CIENTO
TREINTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO
PESOS M/CTE ($2.135.544.338) IVA Incluido.

Que el día 28 de septiembre del 2015 en Acta de Comité Asesor de Contratación se aprobó la publicación
de los pre pliegos una vez fue verificado que en los mismo se incluyeran las observaciones presentadas
por el Comité

Que en el periodo comprendido entre el 6 al 9 de Octubre de 2015 las firmas KAIKA, JAIRO ALBERTO
COLORADO CASTAÑO y/o GENTECH, HYDROCHEM, CASA CIENTÍFICA, LABBRANDS, NUEVOS
RECURSOS S.AS, SANAMBIENTE S.AS, KASAI LTDA, SANDOX CIENTIFICA LTDA, TECHNOLOGIES,
WACOl, HANNA INSTRUMENTS, interesadas en el proceso presentaron observaciones a los pre pliegos
las cuales fueron resueltas por el comité Asesor de Contratación y publicadas en la página WEB de la
Universidad así como en el SECOP.

Que el Comité Asesor de Contratación en sesión del día 15 de Octubre de 2015 verificó y aprobó las
respuestas a las observaciones al pre pliego de condiciones presentadas por los posibles oferentes y se
aprobó la publicación de los Pliegos de Condiciones el día 19 de Octubre de 2015.

Que mediante Resolución No 505 del 15 de Octubre del 2015, el señor REGOR de la Universidad, ordenó
la apertura de la Convocatoria Pública No. 012 de 2015 con el objeto seleccionar a los oferentes que a
juicio de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, presenten las mejores condiciones para
adelantar un proceso con el fin de "CONTRATAR LA ADQUISIOON, INSTALAOON y CONFIGURACION DE
EQUIPOS DE LABORATORIO DEL GRUPO DE ROBUSTOS CON DESTINO A LOS LABORATORIOS DE LAS
FACULTADES DE INGENIERÍA, TECNOLOGICA, OENCIAS y EDUCACIÓN, MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS
NATURALES Y ARTES-ASAB DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS, DE
ACUERDO CON LAS CONDICIONE5 y ESPECIFICACIONES PREVISTAS."

Que entre los días del 19 al 22 de Octubre de 2015 las empresas interesadas en el proceso de selección
INGECAD PARTS SAS, EDASIM COLOMBIA LTDA, DMC SERVICIOS DE INGENIERIA S.AS, BLAMIS,
BLAMIS, KASSEL GROUP, DIRIMPEX, ARISMA S.A, KASAI LTDA, EQUIPOS Y LABORATORIO DE
COLOMBIA S.A., SYSE LTDA, GEOSYSTEM, KAFIL S.A, ADVANCED INSTRUMENTS LTDA, ADVANCED
INSTRUMENTS LTDA, CASA CIENTÍFICA, ICL DIDACTICA LTDA, WACOL, SOLMAQ SAS, MICROSCOPIOS
y EQUIPOS E5PEOALES SAS, PURIFICACIÓN y ANÁLISIS DE FLUIDOS, TECNIGEN, SANDOX OENTIFICA
LTDA, HYDROCHEM, LABBRANDS, NUEVOS RECURS05 S.A.S, KAIKA, ANALYT1CA SAS, SANAMBIENTE,
GAMATECNICA INGENIERIA lTDA, GAUlEO INSTRUMENTS, PROCAlCUlO remitieron a la Universidad
las solicitudes de aclaraciones y/o observaciones al Pliego de Condiciones.

Que el día 26 de octubre de 2015, en la Sala de juntas de la Vicerrectoría Administrativa y Financiera de
la Universidad Distrital, se realizó la audiencia pública de respuesta a las solicitudes de aclaración y/o
observación a los Pliegos de Condiciones en función de lo que en él estaba estipulado, dando respuesta
a las observaciones presentadas por las firmas.

COi'NOCATORIA PÚBLICA N' 012 DE 2015
RESOLUCiÓN DE ADJUDICACiÓN



26 NOV 2015
•••• - v - 613

Que el 28 de octubre de 2015 el Comité Asesor de Contratación aprobó las respuestas a las
observaciones a pliegos y aprobó el Adendo No. 1 y autorizó su publicación en la página WEB de la
Universidad así como en el SECOP.

Que en 105 términos de Ley, la Universidad Distrita! Francisco José de Caldas expidió (1) Adendo que
tenía como finalidad aclarar, precisar y ampliar términos de los Pliegos de Condiciones con los que se
convocó públicamente la contratación de la convocatoria Pública No. 012 de 2015; de acuerdo con las
condiciones y especificaciones previstas.

Que el día 5 de Noviembre de 2015 a las 10:00 a.m. mediante Audiencia Pública se cerró la presentación
de ofertas a la Convocatoria Pública No. 012 de 2015; presentándose (31) firmas a saber .

{DOCUMENTOS JU.RÍDICO;~ (PROPUE~A~ LNOMBRE DEL FINANCIEROS Y TECNICOS ECONÓMICA PÓLIZA DE SERIEDAD
MEDIO

PROPONENTE
NIT MAGNETICONO. DE FOLIOS DEL

ORIGINAL
COPIA VALOR

SUCONEL S.A. 890.943.055-0 '" SI $12.768.236
SURAMERICANA POlIZA SI1442620-]

IMPORTADORES CONFIANZA 24GU0530B7

EXPO~~O<RES - 860.054.854-5 126 SI $83.126,690 NO
SOLMA 5.A.S

KASSELGROUP 830.053.900-2 290 SI $615,552.840
SEGUROS DEL ESTADO SI

4544101067538
SEGUROS DEL ESTADO 14-44-

ARISMA S,A. 860.049.903-8 208 SI $201.457.200 101080305 SI

SEGUROS DEL ESTADO
ARnLAB S,A. 800.053310-8 148 SI $191.090,282 1544101156859 SI

HYDROCHEM S.A.S 900.407.304-7 152 SI $223.358.000 LIBERTY POLIZA 2586294 SI

CASA CIENTlFlCA POLIZA SEGUROS DEL

BLANCO Y (lA SAS 860.502.528-1 146 SI $224,567.375 ESTADO 21-44-101209982 SI

DlRlMPEX SAS 860.516,281-9 I17 SI $228.899.000
LIBERTY POLIZA SI
04602586226

POlIZA SEGUROS DEL
TECN1GEN 830,145.062-0 107 SI $71.351,600 ESTADO 21-44-101209960 SI

CHUBB DE COLOMBIA
SANITAS S.A.S 860.000.648-2 lS3 SI $180,552.840 43309488 SI

SEGUROS BOLVAR
NUEVOS RECURSOS 830.014,721-4 143 SI $169.093.200 1589112008301 SI

SOLIDARIA 980-47-
GALILEO INSTRUMENTS 900.393.949-4 93 SI $46,000,000 994000003080 SI

JAIRO ALBERTO SEGUROS SOLVAR 1563-

COLORADO I GENTECH 00071739665 107 ,; $17,932.440 1352627-01 S>

POLIZA SEGUROS DEL , SIICL DIDACTlCA 830.007.414-9 112 SI $9.720.800 ESTADO 11-44-101077669

HERRAMIENTAS SOLIDARIA DE COLOMBIA

INDUSTRIALES
804.009.463-4 102 SI $58.999.998,88 400-47-99000042121 NO

SANDOX ClENTlFICA SEGUROS DEL ESTADO No.

Lm, 830.086.777-4 122 SI $242,985.962 3744101023631 SI

1I6ERTY SEGUROS 012
KAIKAS.A.S 860.001.911-1 323 SI $270,664,909 6025859029 SI

EQUIPOS Y LlBERTY SEGUROS POLIZA
LABORATORIOS DE 900.355,024-5 180 ;; $163.676.000 2585651 SI

COLOMBJA
POLIZA SEGUROS DEL

GEOSYSTEM 830.051.298-7 >00 SI $101.810.000 ESTADO 21-44-101209604 SI

LlBERTY POLlZA
MUNDIAL DE EQU1POS 800218933-6 SI $98.739.200 037602585925 SI

80
SEGUROS DEL ESTADO

MN TECNOLOGIES 900427477-8 9B SI $51.455.280 2144101209990 SI

CONVOCATORIAPUBLICAN' 012 DE2015 ~.~RESOLUCiÓNDEADJUDICACIÓN
/

J



I fl,".,j",,613 26 NO~2015

(DOCUMENTOS JU.RioIC~;~ (PROPUES!A~ J
NOMBRE DEL NIT FINANCIEROS Y TECNICOS ECONÓMICA PÓLIZA DE SERIEDAD

MEDIO

PROPONENTE NO. DE FOLIOS DEL MAGNETICO

ORIGINAL COPIA VALOR

MICROSCOPIOS Y SEGUROS DEL ESTADO 33-44-
EQUIPOS ESPECIALES 830.023.974-9 138 SI $107.745.440 101126543 SI

S.A.S

IMI INSTRUMENTOS Y
SURAMERICANA

MEDlClONES
830512338-2 " SI $42.224.000 1446942-1 NO

SOFTWARE Y SISTEMAS SEGUROS DEL ESTADO 15-44-

ESPECIALIZADOS LTDA
830.040.329-1 72 SI $301.500.000 101156827 NO

CONFIANZA 03GU063752
SANAMBIENTE $,A.S 805.000,004-1 91 SI $82.108.002 SI

DATUM INGENIERÍA
(HUBB DE COLOMBIA

00000830136779.4 244 SI 39.052038 43309581 NO
SEGUROS SOlVAR

ANALmCA S.A.$ 890.935.513-9 444 SI $409.505.520 1563135262801 SI

SEGUROS DEL ESTADO 15-44-
TOPOEQUIPOS SA 800.035.478-1 82 SI $173.092.049 101156895 SI

- SEGUROS DEL ESTADO
COlTEIN lTDA 900.085.100-8 64 SI $24.017.800 3344101128639 'O

LIBER1Y SEGUROS 2583859
KASAISAS 800.078.000-8 135 SI $194.632.340 SI

SEGUROS DEL ESTADO SA
LABBRAND SAS 860028662.8 249 NO 416.550.016 2144101210045 NO

Que el 12 de Noviembre de 2015 el Comité Asesor de Contratación de la Universidad Distrital Francisco
José de Caldas dando cumplimiento al cronograma fijado en el pliego de Condiciones de la Convocatoria
No 012 de 2015 publicó en la página WEB de la Universidad y en el Portal Único de Contratación los
resultados de la evaluación de los aspectos jurídicos, financieros y técnicos allegados con las propuestas
presentadas y las cuales fueron realizadas por la Oficina Asesora Jurídica, la Sección de Contabilidad y en
la parte técnica por el Comité institucional de Laboratorios y cada uno de los docentes encargados de los
espacios académicos solicitantes de los equipos, y así mismo se solicitaron los subsanes técnicos,
jurídicos y financieros.

Que entre los días 12 al 17 de Noviembre de 2015, presentaron observaciones a la evaluación de los
aspectos jurídicos, financieros y técnicos las firmas SANDOX (lENTIFICA LTDA, KASAI SAS, SANITAS SAS,
HIOROCHEM, SYSE LTDA, TOPOEQUIPOS, GEOSYSTEM INGENIERIA, DATUM, DIRIMPEX, COLTEIN

-- LTDA, ANALffiCA S.A.5., CASA CIENTIFICA, MICRONANONICS TECHNOLOGIES SAS, ARISMA S.A.,
MICROSCOPIOS Y EQUIPOS ESPECIALES S.A.5., KASSEL GROUP S.A.5, NUEVOS RECURSOS, KAIKA,
MUNDIAL DE EQUIPOS, LABBRANDS, SUCONEL, GALILEO INSTRUMENTS, SOLMAQ

Que el Comité Asesor de Contracción de la Universidad Distrital en sesIón del día 23 y 24 de Noviembre
de 2015 avaló las respuestas a las observaciones realizadas durante el periodo establecido en el
cronograma como en audIencia y recomendó a la Rectoría de la Universidad adjudicar la convocatoria
pública No 012 de 2015 de la siguiente manera:

PROPONENTE ITEMS VALOR

ANAL YTICA 2., 10,13, 18, 2.8, 29, 31, 34, 39, 45, 60, 81, 180.251.240
82 84 88 89 91

ARISMA 35 52 55 8.352.000

CASA ClENTIFICA BLANCO y ClA S.AS 33 54 76 79 161.773.699

COL TEIN LTOA 19 20 21 22 23 24.017.800

EOUIPOS y LABORATORIOS DE COLOMBIA 56 7.076.000

GEOSYSTEM 61 62 63 64 65 66 72 101.810.000

HERRAMIENTAS INDUSTRIALES 4 58.999.999

HYDROCHEM S.AS 25 7.772.000

IMPORTADORES EXPORADORES - SOlMA S.AS 3 24.494.490

CONVOCATORIAPUBLICAN°012 OE 2015

~ ~ :,RESOLUCiÓNDE ADJUDICACiÓN

D



26 NOV2015
41 74
7515859
12 24 27 37 53 80 92 93
15 26 30 32 36 49 75 90
17 57 67 68 69
9 40 42
11 85 8687
14
38
1
6 16
5
48
8

TOTAL

9.720.800
85.799.267
83.526.960
218.755.120
39.695.200
44.209.920
68.644.160
5.568.000
82.108.002
227.850.042
87.464.000
106.500.000
1.160,000
12.992.000

1.648.540.698

I

Que los ítems desiertos son los siguientes: KIT DE HERRAMIENTAS, TRÍPODE, CARGADOR PARA
BATERIAS, CALADORA MINI PARA MADERA, KIT LENTES CÁMARAREFLEX, MÁQUINA PARA REAUZAR
CIRCUITOS IMPRESOS, CONGELADOR VERTICAL,CALENTADOR CERAMICO DOBLE, CONGELADOR
VERTICAL; por un monto de $226.293.736

Que el ítem 70 correspondiente a AERONAVES PARA TOMA DE IMAGENES FOTOGRAMETRICAS
(MULTIRROTOR y AVION AtA FIJA); fue retirado por el Comité Asesor de Contratación el cual equivale a
un valor de $107.880,000

Que en mérito de lo expuesto este despacho,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar la Convocatoria Pública NO 012 de 2015, cuyo objeto fue
CONTRATAR LA ADQUISICIÓN, INSTALACION y CONFlGURACION DE EQUIPOS DE
LABORATORIO DEL GRUPO DE ROBUSTOS CON DESTINO A LOS LABORATORIOS DE LAS
FACULTADES DE INGENIERÍA, TECNOLOGICA, CIENCIAS y EDUCACIÓN, MEDIO AMBIENTE
Y RECURSOS NATURALES Y ARTES-ASAB DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ
DE CALDAS, DE ACUERDO CON LAS CONDICIONES Y ESPECIFICACIONES PREVISTAS,"; a las
firmas:

PROPONENTE ITEMS VALOR
ANAlYTICA 2, 10,13, 18, 28, 29, 31, 34, 39, 45, 60, 81, 180.251.240

82 84 88 89 91
ARISMA 35 52 55 8.352.000
CASA ClENTIFICA BLANCO y OA S.A.5 33 54 76 79 161.773.699
COLTEIN LTDA 19,20 21 22 23 24.017.800
E UIPOS y LABORATORIOS DE COLOMBIA 56 7.076.000
GEOSYSTEM 61 62 63 64, 65 66 72 101.810.000
HERRAMIENTAS INDUSTRIALES 4 58.999.999
HYOROCHEM S.A.S 25 7.772.000
IMPORTADORES EXPORADORES SOlMAO SAS 3 24.494.490
ICL 41 74 9.720.800
KAIKA 7515859 85.799.267
KASAISAS 12 24 27 37 53 80 92 93 83.526.960
KASSEL GROUP 15 26 30 32 36 49 75 90 218.755.120
MICROSCOPIOS Y EOUIPOS ESPECIALES S.A.S 17 57 67 68 69 39.695.200
MN TECNOLOGIES 9 40 42 44.209.920
MUNDIAL DE E UIPOS 11 85 8687 68.644.160
NUEVOS RECURSOS 14 5.568.000
SANAMBIENTE S.A.S 38 82.108.002
SANDOX CIENTIFICA LTOA 1 227.850.042
SANITAS S.A.5 6 16 87.464.000

CONVOCATORIA PÚBLICA N' 012 DE 2015
RESOlUCION DE ADJUDICACION



---'

26 NOV 2015

ARTÍCULO SEGUNDO: Contratar y en consecuencia ordenar a la Oficina Asesora Jurídica así como a la
Sección de Compras de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, la elaboración del contrato
respectivo o la orden de compra respectiva según sea el caso a las firmas ANALYITCA, ARISMA" CASA
CIENTIFlCA BLANCO y CIA S.AS, COLTEIN LTDA, EQUIPOS Y LABORATORIOS DE COLOMBIA,
GEOSYSTEM, HERRAMIENTAS INDUSTRIALES, HYDROCHEM S.AS, IMPORTADORES EXPORADORES-
SOLMAQ S.AS, ICL, KAlKA, KASAI SAS, KASSEL GROUP, MICROSCOPIOS y EQUIPOS ESPECIALES SAS,
MN TECNOLOGIES, MUNDIAL DE EQUIPOS, NUEVOS RECURSOS, SANAMBIENTE S.AS, SANDOX
CIENTIFICA LTDA, SANITAS S.AS, SOFTWARE y SISTEMAS ESPECIALIZADOS LTDA, SUCONEL,
TECNIGEN; de acuerdo con las propuestas presentadas por las firmas adjudicatarias.

ARTÍCULO TERCERO: Publicar la presente Resolución de adjudicación en la página WEB de la
Universidad Distrital, así como, en el Portal Único de Contratación en cumplimiento de los principios de
imparcialidad, publicidad y transparencia establecidas en el Acuerdo NO 003 de 2015, emitido por el
honorable Consejo Superior Universitario.

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNIQUESE y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, a los
2 6 Nll~21115

A robó
A robó
A robó
A robó

NOMBRE
Johnn Alexander Urib€ Ochoa
Vladímír Salazar Arévalo
Camilo Andrés Bustos Parra
Luis Alvaro Gallardo Eraso

DEPENDENCIA
Dele ado de Rectoría
Vicerrector Administrativo Financiero
Jefe Oficina Asesora Juridica
Jefe Oficina Asesora de Planeaclón Control

CONVOCATORIA PÚBLICA N' 012 DE 2015
RESOLUCiÓN DE ADJUDICACiÓN

FIRMA

6


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

